
Date de création de la fiche ENDEAVOR : décembre 2013

Nom et titre de l’étude Étude ENDEAVOR
Carfilzomib et dexaméthasone contre bortézomib 
(Velcade®) et dexaméthasone

Type d’étude L’étude ENDEAVOR est un essai multicentrique international de phase 3 mené dans 
25 pays à travers le monde, dont la France (voir liste des centres), pour comparer 
l’efficacité du carfilzomib à celle du bortézomib (Velcade®) chez des malades en re-
chute du myélome. Cette étude est randomisée (tirage au sort des patients pour l’un 
ou l’autre des traitements), et elle est réalisée en ouvert, ce qui signifie que les traite-
ments sont connus non seulement des médecins mais aussi des patients. 

Promoteur / 
Financement

Onyx Pharmaceuticals

Centres investigateurs 162 centres dans le monde, dont 9 en France : 

Investigateur principal : 
Professeur Philippe Moreau
philippe.moreau@chu-nantes.fr
Téléphone : 02 40 08 33 33/02 40 08 32 53

Service d'hématologie clinique
Hôpital Hôtel-Dieu http://www.chu-nantes.fr
Centre Hospitalier Universitaire (CHU) de Nantes
Place Alexis Ricordeau 
44093 Nantes cedex 01

BAYONNE
Dr Anne BANOS
abanos@chicb.com 
Tel : 05 59 44 38 32 / 05 59 44 35 35 standard
Hématologie
Centre hospitalier de la côte basque http://www.ch-cote-basque.fr
13 av. de l’interne Jacques Loëb
64 109 Bayonne 

LILLE
Pr Thierry Facon
t-facon@chru-lille.fr
Dr Xavier Leleu 
Tél : 03 20 44 57 12 / 03.20.44.55.51 / 03 20 44 59 62 standard
Fax : 03 20 44 47 08
CHRU - Hôpital Claude Huriez, http://www.chru-lille.fr
Maladies du sang CHRU 
1 place de Verdun  
59037 Lille cedex
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LYON / PIERRE-BENITE
Pr Mauricette Michallet
mauricette.michallet@chu-lyon.fr
Tel : 04.72.11.74.01
Pr Bertrand Coiffier 
bertrand.coiffier@chu-lyon.fr 
Tél : 0 820 0 820 69 standard
Hématologie 
CHU des HCL Centre Hospitalier Lyon sud http://www.chu-lyon.fr
165 chemin du Grand Revoyet  69495 Pierre - Bénite cedex

MARSEILLE
Dr Anne-Marie Stoppa 
Tel : 04.91.22.33.33
stoppa@marseille.fnclcc.fr
Hématologie
Institut Paoli Calmette 232 boulevard Sainte Marguerite
13273 Marseille cedex

NANTES
Pr Philippe Moreau
philippe.moreau@chu-nantes.fr
Tel : 02.40.08.32.69 / 02 40 08 33 33 standard
Fax : 02 40 08 32 50
Hématologie
CHU - Hôtel Dieu, http://www.chu-nantes.fr
Place Alexis Ricordeau, 44093 Nantes cedex 01

PARIS- St Antoine
Dr Laurent Garderet
laurent.garderet@sat.ap-hop-paris.fr
laurent.garderet@sat.aphp.fr
Tel : 01 49 28 26 21 / 01.49.28.26.24 / 01 49 28 21 62 standard
Fax : 01 49 28 32 00
Maladies du sang 
CHU de l'AP-HP  Hôpital St-Antoine http://www.aphp.fr
184 rue du fg St-Antoine 75571 Paris cedex 12

PARIS- St Louis
Pr Jean-Paul Fermand
Investigateur principal
Téléphone : 01 42 49 96 92
courriel : jpfermand@yahoo.fr 
Dr Bertrand Arnulf
Bertrand.arnulf@sls.aphp.fr
Tel : 01 42 49 49 49 / 01 42 49 91 40 standard
Hôpital Saint-Louis
CHU de l’AP-HP 
1 avenue Claude Vellefaux
75475 Paris cedex 10
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RENNES
Dr Martine Escoffre-Barbe
martine.escoffre-barbe@chu-rennes.fr
Tel : 02.99.28.42.91
Fax : 02 99 28 41 61
Hématologie
CHRU - Hôpital de Pontchaillou 
2 Rue Henri le Guillou 
35033 Rennes cedex
 

ROUEN
Pr Hervé Tilly
Dr Pascal Lenain
Dr Stéphane Leprêtre 
Tel : 02.32.08.22.88
htilly@rouen.fnclcc.fr
plenain@rouen.fnclcc.fr
stelep@rouen.fnclcc.fr
Hématologie
Centre Henri Becquerel
rue d’Amiens
76038 Rouen cedex 
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